
 Máster universitario en 
fisioteapia del suelo pélvico:

mujer, hombre e infante

Calendario

Formación acreditada por la Universidad de San Jorge con 60 créditos ECTS



1

Calendario y Horarios

Fechas Horas Fechas Horario Horas
SEMINARIO
Anatomía, fisiología, fisiopatología, valoración Del miércoles 28/10/2020
y tto médico-quirúrgico: disfunciones miccionales al miércoles 04/11/2020

Viernes 06/11/2020 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Sábado 07/11/2020 De 9h a 14h y de 15h a 20h

SEMINARIO
Ecografía funcional abdomino-pélvica Domingo 08/11/2020 De 9h a 14h y de 15h a 20h
SEMINARIO
Generalidades del embarazo Del lunes 09/11/2020
Obstetra al martes 17/11/2020
SEMINARIO
Generalidades del embarazo Del lunes 09/11/2020
Matrona al martes 17/11/2020
SEMINARIO Viernes 20/11/2020 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Fisioterapia obstétrica Sábado 21/11/2020 De 9h a 14h y de 15h a 20h

Domingo 22/11/2020 De 9h a 14h
SEMINARIO Sábado 19/12/2020 De 9h a 14h y de 15h a 19h
Psicología en las distintas etapas de la mujer Domingo 20/12/2020 De 9h a 14h
SEMINARIO Jueves 14/01/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h

Viernes 15/01/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Terapia manual visceral Sábado 16/01/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h

Domingo 17/01/2021 De 9h a 15h 
SEMINARIO Sábado 06/02/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Fisioterapia aplicada a la sexología Domingo 07/02/2021 De 9h a 14h
SEMINARIO
Psiconeuroinmunología en Del lunes 15/02/2021
las hormonas sexuales femeninas al domingo 21/02/2021
SEMINARIO
Introducción a la investigación clínica Del lunes 01/03/2021

al domingo 07/03/2021

De 20h a 22h

De 20h a 22h

Viernes 13/11/2020

Jueves 18/02/2021

Jueves 04/03/2021

Lunes 16/11/2020 De 20h a 22h

---

Lunes 02/11/2020

Lunes 02/11/2020

Lunes 16/11/2020

Lunes 14/12/2020

Lunes 01/02/2021

5

6

---

6

15

10

25

14

36

15

ONLINE PRESENCIALES

Lunes 02/11/2020 De 20h a 22h

De 20h a 22h

5

3

6

6

2
(aula 

virtual )

20

10

2
(aula 

virtual )
2

(aula 
virtual )

SEMINARIO
Valoración y tratamiento de fisioterapia en las 
disfunciones del suelo pélvico 

SEMINARIOS

2
(aula 

virtual )
2

(aula 
virtual )

DOCENTES

Laura Díez

Laura Calzado 

Montse Rejano

Cristina Pagés

Jade Magdaleno

Irene Fernández 

Julieta Paris

Sílvia Soriano

Laura Pastor

David Vargas 

Carlos Sosa

6



2

Calendario y Horarios

Fechas Horas Fechas Horario Horas
SEMINARIO
Enfermedades dermatológicas de la vulva Viernes 19/03/2021 De 9h a 14h y de 15h a 18h
SEMINARIO Sábado 20/03/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Dolor pélvico crónico (1) Domingo 21/03/2021 De 9h a 14h
SEMINARIO
Dolor pélvico crónico (2) Viernes 09/04/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
SEMINARIO Sábado 10/04/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Síndrome dolor miofascial. Punción seca Domingo 11/04/2021 De 9h a 14h
SEMINARIO Viernes 23/04/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Fisioterapia del SP en pacientes neurológicos Sábado 24/04/2021 De 9h a 14h
SEMINARIO Sábado 24/04/2021 De 15h a 20h
Neuromodulación del suelo pélvico Domingo 25/04/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
SEMINARIO
Curso básico de pesarios Viernes 07/05/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
SEMINARIO Sábado 08/05/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Ejercicio terapéutico en la mujer Domingo 09/05/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
SEMINARIO
Anatomía, fisiología, fisiopatología, valoración Del lunes 17/05/2021
y tto médico-quirúrgico: disfunciones anorectales al viernes 21/05/2021

Sábado 22/05/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Domingo 23/05/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h

SEMINARIO
Porteo Del martes 01/06/2021

al domingo 06/06/2021
SEMINARIO
Inducción miofascial (MIT®) Viernes 18/06/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h

SEMINARIOS

SEMINARIO
Valoración y tto conservador y fisioterápico en las 
principales disfunciones coloproctológicas

DOCENTES
ONLINE PRESENCIALES

Pablo Lázaro

Roberta 
Biasiotto

Laura Calzado 

Ana de la Llave 

Dennise Cuevas

Almudena 
Montes

---

---

Elena Pozo

Irene Fernández

Mauricio García

Sandra Martinez

Lorena Gutierrez

Andrzej Pilat y 
Estefanía García

8

15

10

15

15

15

10

20

2
(aula 

virtual)

20

2
(aula 

virtual )

10

Jueves 03/06/2021 De 20h a 22h

---

5

10

---

---

5

8

3

5

5

---

---

---

---

---

Lunes 15/03/2021

Lunes 05/04/2021

Lunes 03/05/2021

Lunes 17/05/2021

Lunes 14/06/2021

De 20h a 22hViernes 21/05/2021



3

Calendario y Horarios

Fechas Horas Fechas Horario Horas
SEMINARIO Sábado 19/06/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
Ejercicio terapéutico hipopresivo Domingo 20/06/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
SEMINARIO
Fisioterapia del suelo pélvico en el hombre Sábado 04/09/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
SEMINARIO
Fisioterapia del suelo pélvico en el infante Domingo 05/09/2021 De 9h a 14h

Sábado 02/10/2021 De 9h a 14h
Laura Calzado Sábado 02/10/2021 De 15h a 20h

Irene Fernández Domingo 03/10/2021 De 9h a 14h y de 15h a 20h
A 

determinar 

---

3

7

---

---

---

---

---

Lunes 31/08/2021

Lunes 31/08/2021

DOCENTES
ONLINE PRESENCIALES

Pablo 
Hernández 

Antonio 
Meldaña
Antonio 
Meldaña

Irene Fernández

20

10

5

5

6 seminarios 100% online / 11 seminarios presenciales con parte online / 9 seminarios 100% presenciales

Todos los seminarios presenciales se desarrollan en Centro Univers: Calle Comte de Salvatierra, 5-15 - 08006 Barcelona

PRESENTACIÓN TFM

INTEGRACIÓN DE CASOS CLÍNICOS

SEMINARIOS


