



Calendario

MÁSTER UNIVERSITARIO EN FISIOTERAPIA DEL SUELO PÉLVICO: MUJER, HOMBRE E INFANTE

Formación acreditada por la Universidad de San Jorge con 60 créditos ECTS

CALENDARIO Y HORARIOS

SEMINARIOS	DOCENTES	ONLINE		PRESENCIALES		
		Fechas	Horas	Fechas	Horario	Horas
SEMINARIO Anatomía, fisiología, fisiopatología, valoración y tto médico-quirúrgico: disfunciones miccionales	Laura Díez	Del miércoles 28/10/2020 al miércoles 04/11/2020	6	Lunes 02/11/2020	De 20h a 22h	2 (aula virtual)
SEMINARIO Valoración y tratamiento de fisioterapia en las disfunciones del suelo pélvico	Laura Calzado	Lunes 02/11/2020	5	Viernes 06/11/2020 Sábado 07/11/2020	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h y de 15h a 20h	20
SEMINARIO Ecografía funcional abdomino-pélvica	Montse Rejano	Lunes 02/11/2020	3	Domingo 08/11/2020	De 9h a 14h y de 15h a 20h	10
SEMINARIO Generalidades del embarazo <i>Obstetra</i>	Cristina Pagés	Del lunes 09/11/2020 al martes 17/11/2020	6	Viernes 13/11/2020	De 20h a 22h	2 (aula virtual)
SEMINARIO Generalidades del embarazo <i>Matrona</i>	Jade Magdaleno	Del lunes 09/11/2020 al martes 17/11/2020	6	Lunes 16/11/2020	De 20h a 22h	2 (aula virtual)
SEMINARIO Fisioterapia obstétrica	Irene Fernández	Lunes 16/11/2020	5	Viernes 20/11/2020 Sábado 21/11/2020 Domingo 22/11/2020	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h	25
SEMINARIO Psicología en las distintas etapas de la mujer	Julieta Paris	Lunes 14/12/2020	6	Sábado 19/12/2020 Domingo 20/12/2020	De 9h a 14h y de 15h a 19h De 9h a 14h	14
SEMINARIO Terapia manual visceral	Sílvia Soriano	---	---	Jueves 14/01/2021 Viernes 15/01/2021 Sábado 16/01/2021 Domingo 17/01/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 15h	36
SEMINARIO Fisioterapia aplicada a la sexología	Laura Pastor	Lunes 01/02/2021	6	Sábado 06/02/2021 Domingo 07/02/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h	15
SEMINARIO Psiconeuroinmunología en las hormonas sexuales femeninas	David Vargas	Del lunes 15/02/2021 al domingo 21/02/2021	15	Jueves 18/02/2021	De 20h a 22h	2 (aula virtual)
SEMINARIO Introducción a la investigación clínica	Carlos Sosa	Del lunes 01/03/2021 al domingo 07/03/2021	10	Jueves 04/03/2021	De 20h a 22h	2 (aula virtual)

CALENDARIO Y HORARIOS

SEMINARIOS	DOCENTES	ONLINE		PRESENCIALES		
		Fechas	Horas	Fechas	Horario	Horas
SEMINARIO Enfermedades dermatológicas de la vulva	Pablo Lázaro	---	---	Viernes 19/03/2021	De 9h a 14h y de 15h a 18h	8
SEMINARIO Dolor pélvico crónico (1)	Roberta Biasiotto	Lunes 15/03/2021	5	Sábado 20/03/2021 Domingo 21/03/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h	15
SEMINARIO Dolor pélvico crónico (2)	Laura Calzado	Lunes 05/04/2021	10	Viernes 09/04/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h	10
SEMINARIO Síndrome dolor miofascial. Punción seca	Ana de la Llave	---	---	Sábado 10/04/2021 Domingo 11/04/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h	15
SEMINARIO Fisioterapia del SP en pacientes neurológicos	Dennise Cuevas	---	---	Viernes 23/04/2021 Sábado 24/04/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h	15
SEMINARIO Neuromodulación del suelo pélvico	Almudena Montes	---	---	Sábado 24/04/2021 Domingo 25/04/2021	De 15h a 20h De 9h a 14h y de 15h a 20h	15
SEMINARIO Curso básico de pesarios	Elena Pozo	---	---	Viernes 07/05/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h	10
SEMINARIO Ejercicio terapéutico en la mujer	Irene Fernández	Lunes 03/05/2021	5	Sábado 08/05/2021 Domingo 09/05/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h y de 15h a 20h	20
SEMINARIO Anatomía, fisiología, fisiopatología, valoración y tto médico-quirúrgico: disfunciones anorrectales	Mauricio García	Del lunes 17/05/2021 al viernes 21/05/2021	8	Viernes 21/05/2021	De 20h a 22h	2 (aula virtual)
SEMINARIO Valoración y tto conservador y fisioterápico en las principales disfunciones coloproctológicas	Sandra Martínez	Lunes 17/05/2021	3	Sábado 22/05/2021 Domingo 23/05/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h y de 15h a 20h	20
SEMINARIO Porteo	Lorena Gutiérrez	Del martes 01/06/2021 al domingo 06/06/2021	5	Jueves 03/06/2021	De 20h a 22h	2 (aula virtual)
SEMINARIO Inducción miofascial (MIT®)	Andrzej Pilat y Estefanía García	Lunes 14/06/2021	5	Viernes 18/06/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h	10

CALENDARIO Y HORARIOS

SEMINARIOS	DOCENTES	ONLINE		PRESENCIALES		
		Fechas	Horas	Fechas	Horario	Horas
SEMINARIO Ejercicio terapéutico hipopresivo	Pablo Hernández	---	---	Sábado 19/06/2021 Domingo 20/06/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h De 9h a 14h y de 15h a 20h	20
SEMINARIO Fisioterapia del suelo pélvico en el hombre	Antonio Meldaña	Lunes 31/08/2021	3	Sábado 04/09/2021	De 9h a 14h y de 15h a 20h	10
SEMINARIO Fisioterapia del suelo pélvico en el infante	Antonio Meldaña	Lunes 31/08/2021	7	Domingo 05/09/2021	De 9h a 14h	5
INTEGRACIÓN DE CASOS CLÍNICOS	Irene Fernández	---	---	Sábado 02/10/2021	De 9h a 14h	5
PRESENTACIÓN TFM	Laura Calzado Irene Fernández	---	---	Sábado 02/10/2021 Domingo 03/10/2021	De 15h a 20h De 9h a 14h y de 15h a 20h	A determinar

6 seminarios 100% online / 11 seminarios presenciales con parte online / 9 seminarios 100% presenciales

Todos los seminarios presenciales se desarrollan en Centro Univers: Calle Comte de Salvatierra, 5-15 - 08006 Barcelona